
1 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 28 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СПОРАМ И ИНЫМ ВОПРОСАМ 

ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫБОРОВ ТИК№28 ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу №12 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

       29.08.2016                                             3 

 

 

 

О пресечении противоправной агитационной деятельности,  

изъятии незаконных агитационных материалов. 
 

18 августа 2016 года в Территориальную избирательную комиссию №28 от 

кандидата Голова Анатолия Григорьевича поступило уведомление о 

направлении агитационного материала – Афиша А4, глянец мелованная бумага, 

дата изготовления 15 августа 2016 года, изготовитель ООО «АРТСТУДИЯ», 

ИНН 7841031497, адрес изготовителя – 191028, Санкт-Петербург, ул. 

Фурштатская, дом 13, лит. А, пом. 2-Н, тираж 500 экз., № и дата платежного 

поручения на оплату за счет средств избирательного фонда - №22814 от 15 

августа 2016 года, сумма оплаты – 2500,00 рублей, заказчик – Голов Анатолий 

Григорьевич, адрес заказчика – 191040, Санкт-Петербург, Лиговский пр., дом 

83, кВ.4. При этом в уведомлении указано, о том, что распространение 

указанного агитационного материала начнется с момента вручения указанного 

уведомления.    

Рассмотрев указанное уведомление, приложенные к нему материалы, а 

именно экземпляр агитационного материала, копию платежного поручения, 



2 

 

электронную копию агитационного материала на СD, проверив условия и 

порядок изготовления агитационного материала на соответствие требованиям 

установленным статьей 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ  "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации", статьей 57 Закона Санкт-Петербурга «О 

выборах депутатов Законодательного собрания Санкт-Петербурга», рабочая 

группа ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СПОРАМ И ИНЫМ ВОПРОСАМ 

ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫБОРОВ ТИК№28 ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№12 (далее по тексту – Рабочая группа) установила следующее: 

Пунктом 6 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N67-ФЗ 

запрещено распространение агитационных материалов, изготовленных с 

нарушением пункта 5 настоящей статьи и (или) с нарушением требований, 

предусмотренных пунктов 3 настоящей статьи, пунктами 9 и 9.3 статьи 48 

указанного Федерального закона. 

Согласно пункту 9 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не 

указанного в пункте 8.2. статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ, 

о кандидате, об избирательном объединении, по вопросу референдума 

допускается только с письменного согласия данного физического лица. 

Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в избирательную 

комиссию, комиссию референдума вместе с экземплярами агитационных 

материалов, представляемых в соответствии с пунктом 3 статьи 54 

Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ. 

Согласно пункту 9.1. статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

при проведении выборов использование в агитационных материалах 

изображений физического лица допускается только в случаях: 



3 

 

- использования избирательным объединением изображений выдвинутых 

им на соответствующих выборах кандидатов (в том числе в составе списка 

кандидатов), включая кандидатов среди неопределенного круга лиц; 

- использование кандидатом своих изображений, в том числе среди 

неопределенного круга лиц. 

Таким образом, пункт 9.1. статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 

67-ФЗ устанавливает исчерпывающий перечень случаев, когда допустимо 

использование изображений физических лиц в агитационных материалах. 

При рассмотрении агитационного материала, предоставленного 

Головым А.Г. совместно с вышеуказанным уведомлением о направлении 

агитационного материала в избирательную комиссию, Рабочей группой было 

явно установлено использование кандидатом Головым А.Г. в данном 

агитационном материале изображения физического лица – 

Шайхайдарова Романа, при этом оснований разрешающих использование 

изображения физического лица в данном конкретном случае, предусмотренных 

пунктом 9.1. статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ Рабочей 

группой не установлено. 

Таким образом, Рабочая группа установила нарушение требований, 

установленных законодательством о выборах и референдумах допущенные 

кандидатом Головым А.Г. при изготовлении и распространении агитационного 

материала - Афиши А4, глянец мелованная бумага, дата изготовления 15 

августа 2016 года, изготовитель ООО «АРТСТУДИЯ», ИНН 7841031497, тираж 

500 экз., заказчик – Голов Анатолий Григорьевич.  

В соответствии с пунктом 8 статьи 56 Федерального закона от 12.06.2002 

N67-ФЗ в случае распространения печатных агитационных материалов с 

нарушением требований, предъявляемых к использованию изображений 

физических лиц в агитационных материалах, соответствующая избирательная 

комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы с представлением о 

пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии 



4 

 

незаконных агитационных материалов и о привлечении к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно пункту 9 статьи 56 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

правоохранительные и иные органы обязаны принимать меры по пресечению 

противоправной агитационной деятельности и изъятию незаконных печатных 

агитационных материалов, а также незамедлительно информировать 

соответствующую избирательную комиссию о выявленных фактах и принятых 

мерах. 

С учетом вышеизложенного, и в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 56 

Федерального закона  Рабочая группа 

  

РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать Территориальной избирательной комиссии №28 

направить в УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга 

представление о пресечении противоправной агитационной деятельности по 

распространению - Афиши А4, глянец мелованная бумага, дата изготовления 

15 августа 2016 года, изготовитель ООО «АРТСТУДИЯ», ИНН 7841031497, 

тираж 500 экз., заказчик – Голов Анатолий Григорьевич, а также об изъятии 

незаконного агитационного материала - Афиши А4, глянец мелованная 

бумага, дата изготовления 15 августа 2016 года, изготовитель ООО 

«АРТСТУДИЯ», ИНН 7841031497, тираж 500 экз., заказчик – Голов Анатолий 

Григорьевич.  

2. Рекомендовать Территориальной избирательной комиссии №28 

совместно с представлением, направленным в рамках пункта 1 настоящего 

решения, направить в УМВД России по Приморскому району Санкт-

Петербурга экземпляр агитационного материала, копию платежного поручения, 

электронную копию агитационного материала на СD. 

          3. Направить копию настоящего решения Голову А.Г., предупредив 

Голова А.Г. о недопустимости распространения Афиши А4, глянец мелованная 



5 

 

бумага, дата изготовления 15 августа 2016 года, изготовитель ООО 

«АРТСТУДИЯ», ИНН 7841031497, тираж 500 экз., заказчик – Голов Анатолий 

Григорьевич.   

          4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №28 Шахманова С.Д. 

 

Председатель 

Рабочей группы                                                                          М.М.Никифорова 


